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Pacxon Tonnmea cygHa Ha eauHuLy nyTu

8 Ex Pacxoq Tonnuea cygHa Ha eanHuuy nyTu
E‘ = Laden voyage HENMUHEWNHO 3aBUCUT OT €ro CKOPOCTU

§ — Ballastvoyage

8 B ctatbe “lNporHosmnpoBaHune pacxoga

Q

2 TONsMBa U CKOPOCTU cyaHa. [locTtpoeHune

o

rpadouka 3aBMCMMOCTU C UCNOSTb30BaHMEM
CTaTUCTUYECKOro MeToaa” uccneayrTcs
aKcnepuMeHTanbHble pesynbTaThl,
nony4veHHble ¢ bykcupos Jin Hwa 40 u Jin

Vi Va ” Hwa 43
Vessel speed in knots

pl]

Ha rpacuke nokasaHa 3aBUCUMOCTb pacxoda Tonnuea CcyaHa OT ero CKopocTu ¢ rpy3om (Laden
voyage) u 6e3 (Ballast voyage), nony4yeHHasi Ha OCHOBE 3KCNePUMEHTasbHbIX AaHHbLIX C MOMOLLbIO
MeToga HanMmeHbLUMX KBagpaToB. ConocTaBneHne nomyyYyeHHoro pesynsrata aKkCnepMMmeHTanbHbIM
AaHHbIM NOKa3blBaET BbICOKYIO TOYHOCTb ONMUCAHUS IKCNEePUMEHTasbHbIX AaHHbIX.
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Cnocob obxona cyagHa

Ha pucyHke npeacrtaBneH MaHeBp Mo
obxony aopyroro cygHa no
KpaTtyaniemy nyTy npyn 3agaHHOM
yrne OTKMOHEHUs1 OT U3Ha4YanbHOro
Kypca

[ns MUHUMKU3aUMN PacCTOSHUS
MapLUpyT AOMKeH ObITb NOCTPOEH
Taknm obpasom, YToObl MMHMMArbHOE
pacCcTosiHME Mexay cydamMu B TeYeHne
MaHeBpa 6bIS10 paBHO YCTaHOBIIEHHOW
MUHMMaNbHOW OUCTaHUMN MexXay
cyoamu



Cnocob obxoaa HeCKOSbKNX CYyd0B

I

B cutyaumm ABUXKEHUS HECKOMNbKUX CYAOB, CYLLECTBYET MHOXECTBO PasfnyHbIX
BapuaHToB 00xoaa Ansa n3bexaHus CTONKHOBEHUS B 3aBUCMMOCTU OT TOTO, C
Kakol CTOpPOHbI Npoun3BoamnTcs 0bxoa cyaoB

Bbibop mapLipyTa 3aBUCUT OT TEKYLLEN NO3NLUK CYaOB U, creagoBaTernbHO, OT
BblIbpaHHOro MmaHeBpa no obxoay npegblayLiero cyaHa

[ns pasnuyHbIx BapuaHTOB 06xo[a NepBoro cyaHa U3 MHOXEeCTBa Tex, C
KOTOPbIMU €CTb PUCK CTONKHOBEHWSI, MHOXECTBO NocneayLmnx cyaoB, KoTopble
HY>KHO 06X0AUTb M CTOPOHbI X 06X0da MOryT OTNNYaTHLCS

KypcoBow yron npu obxoae nepBoro cygHa Takke byaet BNusTb Ha BbIOOP
AanbHeunwero MapLipyra



[locTpoeHue mapLipyTa cyaH
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[Tonck pelueHuns

[nsa HaxoXaeHus onTMManbHOro MapLlpyTa B paMkax NocTaBleHHON 3agaym TpebyeTcs pelwmnTb
3agadvy nomcka MUHUMYyMa YyHKLWUN, 3HAaYEHNE KOTOPOW 3aBMUCUT OT YCNOBUS HEOOXOOMMOCTH
NPMOLITL B NYHKT HA3Ha4YeHNs1 BOBPEMS C MMHMMarbHbIM Pacxo4om TonnmBea.

Yem Bonblue ono3gaHue cygHa n Yem 6onblue pacxon Tonnunea, TeM Bbllle CTOMMOCTb MapLipyTa.
[ns pelwweHna 3agaym Obinn NpMMeEHeHbl crieayrowme MeToabl NOMCKa MUHUMYMa OYHKLNK:

- Anroputm bpongeHa — dnetuepa — MNonbadgapba — LaHHo (BFGS)

- Mogndmkauma anroputma BFGS ¢ orpaHnyeHHbIM ncnosnb3oBaHna namatn (L-BFGS-B).

- MeTtopq conpsikeHHbIX rpagneHToB (CG)

- Mogndpukauma metoaa conpskeHHbIx rpaaneHToB (Newton-CG)

- YcnosHasa ontuMmmusauma ¢ nomoLlbto nuHenHon annpokcmaumm (COBYLA - Constraint
Optimization by Linear Approximation)



[Tonck pelueHuns

[ns pelwweHna 3agayun Obinn NpMMeHeHbl criegyrowme MeToabl NONCKa MUHUMYMa OYHKLNK:
- MeTtog Nayanna (Powell)

- NocnepoBaTenbHas oNnTUMKU3aUns MeTo4OM HanMeHbLKnX kBagpartoB (SLSQP)

- YceuveHHbI meTto HetoToHa (TNC).

- Anroputm nomucka fokanbHOro MMHMMYMa B AoBeputenbHon obnactu (trust-constr)

- MeToa onTMMM3aUmMM ¢ TOYHbIM peLleHneM B AoBepuTenbHom obnactu (trust-exact)

- MeTtoa npoBeputenbHon obnacTn ¢ HBFOTOHOBCKUM HanpaBneHNeEM U CONPsKEeHHbIMU
rpagueHTamu (trust-ncg)

- Anroputm goseputenbHoun obnactm Kpbinosa (trust-krylov)



Pe3yneraThl

MeTton

BFGS
L-BFGS-B
CG

Newton-C
G

COBYLA

Powell

Uncno ycneLuHbIX NonbITOK
peLLeHns

993
798
1011
1500

1555
912

Uncno
pPELLUEHHbIX
3apav

31
31
31
30

33
44

Bpema pelueHund
3agad

454 21 MuH
154 50 MuH

39417 MuH

249 MuH

346 MuH

354 39 MuH

CpenHee Bpems
peLueHuns
3agauu

1MuH S5 C
23 ¢C
57 c
3c

5c¢

51c



Pe3yneraThl

MeTton

SLSQP
TNC

trust-const
r

trust-exact
trust-ncg

trust-krylov

Uncno ycneLuHbIX NonbITOK
peLLeHns

1157
669
1500

1500
1500
1500

Uncno
pPELLUEHHbIX
3apav

44
31
30

30
30
30

Bpema pelueHund
3agad

49 4 15 MmuH
12 4 32 MuH

2418 MmuH

1439 MuH
14 39 MuH

1453 MuH

CpenHee Bpems
peLueHuns
3agauu

1mMuH 11 C
18 ¢

3¢C

2¢C
2¢C

3¢C



Pe3yneraThl

Haunbonbluee 4ncno ycnewHbIX NOMNbITOK PeLleHns 3agadn npoaeMoHCTpMpoBan METOA YCITOBHOM
onTUMmM3aummn ¢ NOMoLLbo nuHernHon annpokcnmaummn COBYLA: 1550 n3 2500 nonbiTok. Yucno
pelleHHbIX 3agad: 33 n3 50.

Metog NMayanna (Powell) n nocnegosatensHas onTuMmn3auust METO4OM HaUMEHbLUMX KBagpaToB
(SLSQP) ycnewHo pewwnnn 3agaum B 912 n 1157 nonbITkKax COOTBETCTBEHHO. YNCNO peLleHHbIX

3apav: 44.
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3akr4dyeHume
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[MpMeHeHne OaHHbIX METOAOB HE NMPMBENO K PELLUEHNI0 A0CTAaTOYHO OOMbLLOro NpPoLeHTa
3agad 4ns Ucnonb3oBaHus 3TUX MeToaoB 6e3 gopaboTok u MoanduKauun.

[ns pelweHnsa 3agayn gaHHbLIMU METO4AaMU MOXET noTpeboBaTtbes 6onee 0gHOM NOMbITKK,
4YTO NPUBOAMT K HENpeackasyeMoMy YBENMNYEHNIO BPEMEHU PELLEHNS 3aauun.

Pesynbrat paboTbl METOAOB MUHUMM3ALMM CUNBHO 3aBUCUT OT M3HAYanbHOIO 3Ha4YeHUs
napameTpoB, YTO NPUBOAUT K HEOBXOOMMOCTU NpeaBapuTenbHO noabupate Habop 3HaYEHUI.
[aHHbIM NOAX04 MOXET NO3BOSNUTb YBENUYNTL TOYHOCTb PELLEHMS, KOTOPOE ObINO HanNaeHo
6onee rpybbiM cnocobom.
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